PM ALTANÇA tõ-

FLS N 4

ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

GABINETE DO PREFEITO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR DO CONTRATO N°

022/2022

CONTRATO DE EMPREITADA GLOBAL,

QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA

MUNICIPAL DE ALIANÇA DO

TOCANTINS — TO E A EMPRESA PLENO

CONSTRUÇÕES LTDA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA DO TOCANTINS, Estado do Tocantins,

pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF n° 25.042.219/0001-84,

estabelecido na Avenida Marechal Rondon, n. 214, Centro, Aliança do Tocantins — TO,

Estado do Tocantins — TO, neste ato representado pelo prefeito municipal o Sr. Elves

Moreira Guimarães, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob o n°476.832.281-68, Cédula

de Identidade n° 2.628.055, SSP/GO, residente e domiciliado na Rua 110, n° 116, Quadra

18, Lote 11, Setor Jardim Aliança, Aliança do Tocantins — TO, aqui denominado

CONTRATANTE, e a EMPRESA PLENO CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa jurídica de

direito privado, inscrita no CNPJ/MF n° 24.332.431/0001-13, com sede na Quadra ASR-

SE-55, Alameda 05, Lote 03, Plano Diretor Sul, na cidade de Palmas - TO, neste ato
representado pelo Sr. WESLEY PEREIRA SILVA, brasileiro, solteiro, empresário,

portador do CPF n°: 010.580.951-96, e RG n° 739.632 SSP/TO, residente e domiciliado na
Qd 1204 Sul, Alameda 16 Lote HM 02, Residencial ROME VILLAGE, casa 13, na cidade

de Palmas - TO, designado CONTRATADA, considerando o resultado da Tomada de
Preço n° 001/2022, conforme consta do processo administrativo próprio, firmam o presente
termo aditivo de contrato, obedecidas as disposições da Lei n° 8.666/93, suas alterações
posteriores e as condições seguintes:

CLÁUSULA 1— DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
O valor do Contrato n° 022/2022, que tem como objeto a contratação, sob o regime de
empreitada por preço global, de empresa para IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO
EM VIAS PUBLICAS URBANA EM ALIANÇA DO TOCANTINS — TO, proveniente do
Convênio Estadual n" 38960.000054/2022, por intermédio do Programa Tocando em Frente,
que totalizava o valor global de R$: 1.393.443,48 (Um milhão, trezentos e noventa e três
mil, quatrocentos e quarenta e três reais e quarenta e oito centavos), passou a ter o valor
global de R$: 1.491.359,45 (Um milhão, quatrocentos e noventa e um mil, trezentos e
cinquenta e nove reais e quarenta e cinco centavos), que passa a ser com um acréscimo de
22,25%, sendo que as despesas oriundas do aditamento contratual é no valor de R$:
97.915,97 (noventa e sete mil, novecentos e quinze mil e noventa e sete centavos), que era
será devidamente empenhado na dotação orçamentária:

Página 1
Prefeitura Municipal de Aliança — TO, End. Rua José Bispo dos Santos .y/n°, Centro, Fone 063 3377-1592, CEP: 77.455-000

CNPJ n°25.042.219/0001-84, E-mail: conveniosaliaricaggmail.com. hap://www.alianca.to.gov.hr

P.M. ALIANÇA - TO
FLS Nc, IN

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

GABINETE DO PREFEITO

DOTAÇÃO: 03.0313.15.451.0005.1009. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51 — OBRAS
E INSTALAÇÕES. FONTE DE RECURSO: 1.701.0000.000000 — CONVÊNIOS -
ESTADO; 1.500.0000.000000 - Recursos Próprios. FICHA: 130.

CLÁUSULA III — DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato originalmente fi rmado, desde que não

contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.

E, por estarem assim, justos e acordados, fi rmam o presente Termo Aditivo ao Instrumento

de Contrato de Prestação de Serviços, em 03 (três) vias de igual teor, para que produzam

seus jurídicos e legais efeitos, na presença de 02 (duas) testemunhas igualmente subscritas.

ALIANÇA DO TOCANTINS — Estado do Tocantins, em 13 de dezembro de 2023.

;d0
PO:°.

s _10

M.#'32')MUNICÍPIO DE ALIANÇ DO TOCANTINS ELVES MOREIRA GUIMARÃES
WESLEY PEMN.°A ssinado de forma digital por

WESLEY PEREIRA
SILVA:010580951 SILVA:01058095196

Dados: 2023.12.13 12:00:21
96 -0300'

TESTEMU, NXIAS:
1. Nome:  kON,r;vo it)

2. Nome:

PLENO CONSTRUÇÕES LTDA
FVESLEY PEREIRA SILVA

CONTRATADO

AC)  CPF:  00 5 , 026 5 063-03

opuiltik AGcpF:061t,

MIN.Egint,49

Página 2
Prefeitura Municipal de Aliança — TO, End. Rua José Bispo dos Santos s/n`; Centro, Fone 063 3377-1592, CEP: 77.455-000

CNR1 n° 25.042.219/0001-84, E-mail: conveniosaliancaggmaitcom. http://www,afianca.fiuor.hr